Os beneficiados pela presente norma coletiva receberão mensalmente um adicional por tempo de 

serviço correspondente a 5% (cinco por cento) do valor do salário base percebido, por cada período 

completo de três anos de serviços prestados ao mesmo empregador, até o limite de R$ 161,90 (cento 

e sessenta e um reais e noventa centavos) por triênio, limitado a 5 triênios por trabalhador. 

Parágrafo Primeiro - Ficam garantidas as condições dos empregados de empresas que já detenham 

benefícios superiores aos que estejam previstos no caput desta cláusula.